
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

DGR n. 397 del 08/07/2024

OGGETTO: RILASCIO A FAVORE DELLA SOCIETÀ TIEMME S.R.L. DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO
DELLA RADA IL CASTELLO IN CRECCHIO (CH), A SEGUITO DI CESSIONE DI RAMO D’AZIENDA
DELLA SOCIETÀ LIDO S.R.L. – PRESA D’ATTO E VOLTURA A FAVORE DELLA SOCIETÀ TIEMME
S.R.L. DELL’ACCREDITAMENTO PREDEFINITIVO GIÀ IN CAPO ALLA SOCIETÀ CEDENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/07/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

OGGETTO:

RILASCIO A FAVORE DELLA SOCIETÀ TIEMME S.R.L.
DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA RADA IL CASTELLO IN
CRECCHIO (CH), A SEGUITO DI CESSIONE DI RAMO D’AZIENDA DELLA
SOCIETÀ LIDO S.R.L. – PRESA D’ATTO E VOLTURA A FAVORE DELLA
SOCIETÀ TIEMME S.R.L. DELL’ACCREDITAMENTO PREDEFINITIVO GIÀ
IN CAPO ALLA SOCIETÀ CEDENTE

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., che disciplina l'erogazione di prestazioni sanitarie da
parte di strutture sanitarie e socio sanitarie, pubbliche e private;

VISTA la L.R. 31.07.2007, n. 32 e s.m.i., recante “Norme generali in materia di autorizzazione,
accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio sanitarie
pubbliche e private”, che disciplina la materia dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accreditamento
istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie in attuazione di quanto disposto dagli artt. 8-
ter e 8-quater del D.L.gs. 30.12.1992 n.502 e s.m.i.;

VISTO, in particolare, l’art. 12, comma 1, lett. a), della L.R. n. 32/2007 e s.m.i., secondo il quale “a)

l'accreditamento predefinitivo è la fase nella quale si collocano tutte le strutture sanitarie e socio-
sanitarie pubbliche già operanti sul territorio e private provvisoriamente accreditate ai sensi della
legge 23 dicembre 1994, n. 724, al momento dell'entrata in vigore della presente legge”;

RILEVATO che con il provvedimento Prot. n. 4893 del 27.09.2016 ed ai sensi dell’articolo 11 della
L. 32/2007 e s.m.i. il Comune di Crecchio (CH) ha autorizzato la Società LIDO s.r.l., gestore della
Residenza Assistenziale Disabili Adulti (R.A.D.A.) denominata “Il Castello”, sita alla via Piana 20/21
in Crecchio (CH), in accreditamento predefinitivo, all’esercizio di attività socio sanitaria, in regime
residenziale, per prestazioni a disabili adulti con una dotazione di n. 43 posti letto;

PRESO ATTO del provvedimento avente ad oggetto: “Autorizzazione definitiva all’esercizio di
attività sanitaria e/o socio-sanitaria ai sensi della Legge n. 32 del 31.07.2007 e s.m.i.”, rilasciato dal
Comune di Crecchio con Prot. n. 2032 del 24.05.2024 a seguito della cessione di azienda da parte
della società LIDO s.r.l. in favore della società TIEMME s.r.l. e trasmesso allo scrivente Servizio
con PEC del 03.06.2024 acquisita agli atti con prot. n. RA/0229570/24 del 04.06.2024, con la quale



la società TIEMME s.r.l. chiede «la voltura degli accreditamenti della R.P. Disabili Il Castello di
Crecchio e della R.P. T. Berardi di Ortona»;

PRESO ATTO che con il provvedimento comunale Prot. n. 2032/2024, sopracitato:

-il Comune di Crecchio ha acquisito formale richiesta di voltura per la struttura in oggetto dalla Società
LIDO s.r.l. con sede legale in Crecchio (CH), Via Piana n. 20/21 (struttura cedente) in favore della Società
TIEMME SRL con sede legale in Ortona (CH), Via della Libertà n. 248 (struttura cessionaria);

-il Comune di Crecchio ha conseguentemente autorizzato la Società TIEMME s.r.l. con sede legale in Ortona
(CH), Via della Libertà n. 248 all’esercizio di attività socio-sanitaria in regime residenziale per prestazioni a
disabili adulti c/o la struttura RADA “Il Castello”, sita in Crecchio, via Piana n. 20/21, con una dotazione di
n. 40 posti letto;

EVIDENZIATO che in relazione alla struttura RADA Il Castello di Crecchio si è dato avvio al
procedimento di accreditamento definitivo ex art. 12, L.R. n. 32/2007 e ss.mm.ii., provvedendo alla
trasmissione della documentazione alla Segreteria Tecnica dell’O.T.A. con note prot. n.
RA/0334308/23 del 03/08/2023 e prot. n. RA/0234405/24 del 06/06/2024 per le verifiche di
competenza;

PRECISATO che la struttura è oggetto di contrattualizzazione e che, nelle more della conclusione
del procedimento di accreditamento definitivo ed al fine di garantire la continuità dell’assistenza
sanitaria e il corretto adempimento delle prestazioni contrattuali, si ritiene necessario volturare il
titolo di accreditamento predefinitivo;

STABILITO, per l’effetto, di disporre in favore della Società TIEMME s.r.l. – P.I. 02254590686 - la
voltura dell’accreditamento predefinitivo relativamente alla struttura residenziale RADA “Il Castello”
con sede in Crecchio (CH), Via Piana n. 20/21, per l’erogazione di prestazioni in regime
residenziale a disabili adulti con una dotazione di n. 40 posti letto, alle stesse condizioni previste
dal titolo di legittimazione già in capo alla società LIDO s.r.l.;

RITENUTO, per l’effetto, di aggiornare l’elenco di cui all’Allegato 2, recante “TETTI DI SPESA
ANNUALITA' 2022- 2024” della D.G.R. n. 801 del 20/12/2022, riconducendo alla società TIEMME
s.r.l. la titolarità della struttura RADA “Il Castello” di Crecchio (CH) e, contestualmente, di dare
mandato all’A.S.L. 02 – Lanciano, Vasto, Chieti di adeguare lo schema contrattuale, con
decorrenza dalla data di approvazione del presente provvedimento di voltura dell’accreditamento
predefinitivo;

EVIDENZIATO che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per il bilancio
regionale;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo);

PRECISATO di rispettare quanto previsto in materia di obblighi di pubblicità ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Accreditamento e Accordi contrattuali e il Direttore del
Dipartimento Sanità attestano la legittimità e la regolarità tecnico-amministrativa attraverso la
sottoscrizione della presente deliberazione, ai sensi degli artt.23 e 24 della L.R.77/99;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;



CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1.DI PRENDERE ATTO del provvedimento avente ad oggetto: “Autorizzazione definitiva all’esercizio di
attività sanitaria e/o socio-sanitaria ai sensi della Legge n. 32 del 31.07.2007 e s.m.i.”, rilasciato dal
Comune di Crecchio con Prot. n. 2032 del 24.05.2024 a seguito della cessione di azienda da parte della
società LIDO s.r.l. in favore della società TIEMME s.r.l. e trasmesso allo scrivente Servizio con PEC del
03.06.2024 acquisita agli atti con prot. n. RA/0229570/24 del 04.06.2024, con la quale la società TIEMME
s.r.l. chiede «la voltura degli accreditamenti della R.P. Disabili Il Castello di Crecchio e della R.P. T.
Berardi di Ortona»;

2.DI PRENDERE ATTO che con il provvedimento comunale Prot. n. 2032/2024, sopracitato:

-il Comune di Crecchio ha acquisito formale richiesta di voltura per la struttura in oggetto dalla Società
LIDO s.r.l. con sede legale in Crecchio (CH), Via Piana n. 20/21 (struttura cedente) in favore della Società
TIEMME SRL con sede legale in Ortona (CH), Via della Libertà n. 248 (struttura cessionaria);

-il Comune di Crecchio ha conseguentemente autorizzato la Società TIEMME s.r.l. con sede legale in Ortona
(CH), Via della Libertà n. 248 all’esercizio di attività socio-sanitaria in regime residenziale per prestazioni a
disabili adulti c/o la struttura RADA “Il Castello”, sita in Crecchio, via Piana n. 20/21, con una dotazione di
n. 40 posti letto;

3.DI DISPORRE con il presente atto la voltura dell’accreditamento predefinitivo in favore della Società
TIEMME s.r.l. – P.I. 02254590686 - relativamente alla struttura residenziale RADA “Il Castello” con sede in
Crecchio (CH), Via Piana n. 20/21, per l’erogazione di prestazioni in regime residenziale a disabili adulti con
una dotazione di n. 40 posti letto, alle stesse condizioni previste dal titolo di legittimazione già in capo alla
società LIDO s.r.l.;

4.DI DISPORRE l’aggiornamento dell’elenco di cui all’Allegato 2, recante “TETTI DI SPESA
ANNUALITA' 2022- 2024” della D.G.R. n. 801 del 20/12/2022, riconducendo alla società TIEMME s.r.l. la
titolarità della struttura RADA “Il Castello” di Crecchio (CH) e, contestualmente, di dare mandato all’A.S.L.
02 – Lanciano, Vasto, Chieti di adeguare lo schema contrattuale, con decorrenza dalla data di approvazione
del presente provvedimento di voltura dell’accreditamento predefinitivo;

5.DI PRECISARE che:

-ai sensi dell’art. 8-quater, comma 2 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., la qualità di soggetto accreditato non
costituisce vincolo per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale a corrispondere la
remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui all’art. 8-quinquies del D.
Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

-che, ai sensi dell'art. 7-bis della Legge Regionale n. 32/2007 e ss.mm e ii., l'accreditamento istituzionale o
quello predefinitivo sono automaticamente sospesi dalla Giunta Regionale, nei confronti dei soggetti privati
accreditati, ai sensi dell'art. 6 e delle strutture di cui all'art. 12, comma 1, lett. a) della stessa Legge Regionale
in fase di accreditamento predefinitivo, qualora la Direzione Sanità regionale accerti, secondo il
procedimento previsto dalla normativa, nell'ambito di prestazioni rese per conto del SSN, una situazione di
irregolarità nell'adempimento agli obblighi retributivi e contributivi nei confronti del personale impiegato per
la relativa erogazione riferita almeno a tre mensilità consecutive, fino all'eventuale regolarizzazione dei
predetti obblighi;



6.DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

7.DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà notificato alle società TIEMME s.r.l. e LIDO s.r.l.,
trasmesso ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. abruzzesi, all’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, ai
competenti Servizi del Dipartimento Sanità, nonché comunicato ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, secondo le modalità dagli stessi prescritte;

8.DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in
versione telematica (BURAT)



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Pierpaolo Filograsso

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Matteo Filippo Petrelli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/07/2024 17:54:50
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 08/07/2024 18:11:44
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


